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کودتاى اخیر در ترکیه، دســتاویز محشرى براى 
اردوغان تدارك دید تا دست به یک سرى «تصفیه» ها 
با ارتش بزند و حساب هاى گذشته را با مخالفانش در 
نهادهاى دولتى پاك کند و تازه این از نتایج ســحرِ 
کودتاى نافرجام چند روز گذشته در ترکیه است و 
چندى نمى گذرد که پیامدهاى اقتصادى و سیاسى 
این کودتا از راه برسند. شاید بدترین و نزدیک ترین 
پیامد کودتاى اخیر، ضربه بزرگى باشد که به صنعت 
گردشگرى قبراق ترکیه وارد مى شود. صنعتى که در 
تمام سال هاى رونقش، جورِ دست خالى ترکیه را در 
زمینه نفت و گاز و... کشیده است و حالا با ناامنى و بگیر 
و ببندهاى اخیر، مى رود تا روزهاى کسادى و بیکارى 
را تجربه کند. توریست هایى که از درجه اى از «عقل 
سلیم» برخوردارند، مى دانند تا چندگاهى در ترکیه 
کودتا زده و ملتهب، نه برُنزه کردن و آفتاب گرفتن در 
ساحل لطف و صفایى دارد و نه خوردن کباب ترکى 

با ترس و لرز چندان به دل مى چسبد! گردشگرانى 
که حالا احتمالا بروشورهاى تبلیغاتى را براى کشورى 
امن تر زیر و بالا مى کنند و حــق خود مى دانند که 
پولشان را درجایى آرام تر و کم دردسرتر خرج کنند. 
شــاید براى دریغ خوردن براى صنعت توریســم 
کشــورمان هیچ روزى همانند این روزها مناســب 
نباشد! صنعت توریســم ما اگر اندکى با دلسوزى و 
کاردانى مســئولینش همراه بود، امروز مى توانست 
به این مفتخر باشد که توانســته هزاران توریست را 
از گرداگرد کشورهاى ناآرام همسایه به سوى ایران 
جلب کند و هزاران شغل پدید آورد و هزاران سفره 
را رنگین سازد اما، صنعت گردشگرى ما چنان از کار 
افتاده و آنچنان فشل است که حتى امنیت کم نظیر 
ما درمنطقه هم نمى تواند رونق نمایانى بدان ببخشد! 
انگار ما سند ســپرده ایم که فقط در ضررهایى که 
از کشورهاى دور و اطرافمان به ما مى رسد، شریک 
باشیم و سود و ثمرى از اتفاقات گرداگردمان نصیب 
نبریم! سیاست به یک معنا، امتیازگیرى به موقع از 
ضعف بازیگران سیاسى نیز هســت. ابراز همدردى 
و نگرانــى از ماجراهاى اخیــر در ترکیه البته کارى 

منطقى، انسانى و دیپلماتیک است اما دراین میان 
نقش «سیاست» و برنامه ریزى براى تبدیل خطرها به 
فرصت ها چه مى شود؟! چرا ضعف یک کشور همسایه 
در ساماندهى نیروهاى سیاسى اش و کودتا و جنگ 
نباید براى ما که از درجه بالاى امنیت برخورداریم، 
امتیازى در زمینه توریسم به همراه آورد؟ تنها کافى 
است که قوه خیال را اندکى پروبال دهیم و ماجراى 
اخیر را جور دیگرى ببینیم. به  راستى اگر این اتفاق 
ناخوشــایند در یکى دیگر از کشــورهاى همسایه 
رخ مى داد، مســئولان ترکیه دســت روى دست 
مى گذاشتند و با چهره هاى در هم کشیده فقط به ابراز 
نگرانى و آرزوى صلح و امنیت براى کشور فوق بسنده 
مى کردند یا این که «جانمى»گویان امنیت بى نظیر و 
امکانات اماکن تفریحى ترکیه را با قدرتى چند برابر در 
رسانه ها جار مى زدند و دسته دسته توریست جلب 
مى کردند و پول هاى آنچنانى به جیب مى زدند؟! آیا 
ما تعهد سپرده ایم که فقط در ضررهاى دور و نزدیک 
همجوارى و همسایگى شریک باشیم؟ چرا باید سهم 
ما از همسایگانمان به گردوغبار و قاچاق موادمخدر و 

مهاجر غیرقانونى و... محدود باشد؟ 
آب و  هوا

... آسمان صاف در تهران 
بر اســاس تحليل آخرين نقشــه های پيش يابی 
هواشناسی، در مناطق سواحل دريای خزر و ارتفاعات 
شمالی البرز شاهد ابرناکی خواهيم بود. امروز ضمن 
تداوم بارش در سواحل شمالی کشــور از ميزان آن 
کاسته خواهد شد و فردا دوشــنبه، عمده بارش به 
استان های واقع در شرق سواحل دريای خزر و شمال 
اســتان های آذربايجان غربی و آذربايجان شرقی و 

اردبيل محدود خواهد شد.
در برخی مناطق شرق کشور به ويژه در زابل وزش 
باد پيش بينی می شود که گاهی با گرد و خاک همراه 
خواهد بود. امروز همچنين افزايش سرعت وزش باد 
شرقی ســبب کاهش کيفيت هوا در برخی مناطق 

جنوب سمنان، قم، مرکزی، جنوب تهران و شمال 
اصفهان می شود.

امروز بعد از ظهر رگبار پراکنده در جنوب سيستان 
و بلوچســتان، شــمال هرمزگان و جنوب فارس و 
در بعداز ظهر روز دوشــنبه در جنوب سيســتان و 
بلوچستان، شمال هرمزگان، جنوب کرمان و فارس 
افزايش ابر و رگبار پراکنده باران، گاهی با رعد و برق و 
وزش باد شديد موقت پيش بينی می شود. همچنين 
در ۳ روز آينده دريای عمان و دريای خزر مواج خواهد 

بود و تا ظهر امروز غرب خليج فارس نيز مواج است.
آسمان تهران طی امروز و فردا صاف تا کمی ابری، 
در بعــد از ظهر وزش باد با بيشــينه و کمينه دمای 
۳۸ و ۲۸ برای امروز و بيشــينه و کمينه دمای ۳۹ و 
۲۷ درجه سانتيگراد برای فردا دوشنبه پيش بينی 

می شود. همچنين بنا بر اعلام مرکز کنترل و پايش 
محيط زيست کشور روز گذشته هوای کلانشهرهای 
اهواز و اراک ناســالم، اصفهان، تبريز، کرج، تهران، 
مشهد سالم و شيراز در شــرايط پاک قرار داشته اند. 
بر همين اساس شاخص کيفيت هوای تهران در ۲۴ 
ساعت گذشــته با ۱۳ عدد کاهش، بر روی عدد ۸۸ 

قرار گرفت. 
در شبانه روز گذشته اهواز مرکز استان خوزستان 
با بيشينه دمای ۴۸ درجه ســانتيگراد گرم ترين و 
اردبيل مرکز استان اردبيل با کمينه دمای ۱۲ درجه 
سانتيگراد سرد ترين شــهرهای کشور بوده اند. طی 
روزهای گذشــته چهارمحال و بختياری و اردبيل، 
ســرد ترين و  هرمــزگان و خوزســتان، گرم ترين 

استان های ايران بودند.

ارومیه

تبریز

34

38

20

24

بجنورد                    
33

22

زنجان
36

20

ارد                    بیل

بیرجند                    

30

34

12

19

ایلام
40

23

زاهد                    ان
35

21

بند                    رعباس
38

22

سنند                    ج
40

23

اهواز
48

40

خرم آباد                    
43

21

اراك
39

28

بوشهر
38

30

اصفهان
36

23

تهران
38

28

شیراز
40

27

شهرکرد                    
35

16

یزد                    
39

26

ساري
33

23

قم
42

27

کرمان
36

21

سمنان
39

26

قزوین
37

20

یاسوج
37

19

رشت
33

23

ابوموسی
40

33

کرج
38

21

مشهد                    
36

24

گرگان
38

21

همد                    ان
38

17

کرمانشاه
41

20

اوقات شرعي:   اذان صبح: ۰۴:۲۷:۱۸ | طلوع آفتاب:  ۰۶:۰۶:۴۷| اذان ظهر: ۱۳:۱۰:۵۶| غروب آفتاب: ۲۰:۱۵:۰۵   | اذان مغرب: ۲۰:۳۵:۱۸  

 telegram.me./Shahrvand_Newspaper

instagram.com/Shahrvand-Newspaper

119 سال پیش، برابر با بیست و چهارم جولاى 1897 میلادى، آملیا مرى ارهارت، یکى از معروف ترین خلبانان زن جهان، 
در ایالت کانزاس به دنیا آمد. ارهارت در نوجوانى و طى جنگ جهانى اول به صورت داوطلبانه تحت  عنوان پرستار مشغول به 
خدمت شد. پس از مدتى نزد یک مربى پرواز زن به نام آنیتا اسنوك در لانگ بیچ کالیفرنیا به آموزش پرواز پرداخت. سپس 
یک هواپیما خرید و نام آن را قنارى گذاشــت. او در اکتبر ســال 1922 رکورد بلندترین ارتفاع پرواز زنان را از آن خود کرد. 
ارهارت همچنین به عنوان نخستین زنى که پرواز تک نفره را در عرض اقیانوس اطلس انجام داده و همچنین صلیب متمایز 
پرواز را دریافت کرده اســت، شــناخته مى شــود. او دوم جولاى 1937، در پروازى بر فراز اقیانوس آرام در نزدیکى جزیره 
هاولند ناپدید شــد. با وجود جســت وجوى زیاد ردى از ارهارت و فرد نونان، کمک خلبانش و یا از هواپیمــاى دو موتوره آنان 
به دست نیامد. برخى عقیده دارند هواپیماى او توســط ژاپنى ها مورد هدف قرار گرفته و در اقیانوس  سرنگون شده است.

رخد                    اد                   
 پایه گذارى شهر دیترویت، یازدهمین 
شــهر پرجمعیت ایالات متحــده و مرکز 
صنایع خودروســازي آمریکا، توسط یک 
سروان فرانسوي به نام آنتوان دو کادیلاك 

(1701 میلادى)
 واگــذاري امتیاز بهره  بــردارى از معادن 
ایران به ژولیوس رویتر انگلیسی در زمان 

ناصرالدین شاه قاجار (1251 خورشیدى)
 تحت الحمایه اعلام شدن شبه جزیره کره 

ازسوى ژاپن (1907 میلادى)
 ارســال تلگــراف وینستون چرچیل 
نخســت وزیر وقت انگلســتان به ژنرال 
آرچیبالد ویول، فرمانده نیروهاي انگلیسی 
درهند، جهت آمادگى براى حمله نظامی به 

ایران (1320 خورشیدى)
 اســتعفاى بنیتو موسولینی از ریاست 
دولت بــه پیشــنهاد شــورایعالی حزب 

فاشیست ایتالیا (1943 میلادى)
 آغاز بمباران 17 روزه شهر هامبورگ در 
آلمان توسط هواپیماهاي نظامی آمریکا، 
انگلستان، کانادا و کشته شدن 30 هزار نفر 

(1943 میلادى)
 آزمایش اتمی زیردریایی ایالات متحده 
در نزدیکی جزایر بیکینی، به عنوان پنجمین 

انفجار اتمی جهان (1946 میلادى)
 سقوط هواپیماى کنکورد بر اثر نقص در 
طراحى موتور در پاریس و کشته شدن تمام 

سرنشینان آن (2000 میلادى)
 طلوع

 ســیمون بولیوار- فرمانده انقلابى و 
سیاستمدار ونزوئلایى، یکى از چندین رهبر 
جنبش استقلال طلبانه در آمریکاى  جنوبى 

(1783 میلادى)
 الکســاندر دوما (پدر)- نویســنده 
فرانسوى، صاحب آثارى چون کنت مونت 
کریســتو، ســه تفنگدار، بیست سال بعد 

(1802 میلادى)
 غروب

 مارتیــن ون بــورن- هشــتمین 
رئیس جمهورى ایالات متحــده آمریکا از 
حزب دموکرات، نخستین رئیس جمهورى 
آمریکایى الاصل و زاده این کشــور (1862 

میلادى)
 جیمز چدویک- فیزیکدان انگلیسى، 
برنده جایــزه نوبل فیزیک  ســال 1935 
میلادى براى کشــف نوترون، از دوستان 
و همــکاران فیزیکدان معروف ارنســت 

رادرفورد (1974 میلادى)
 پیتر سلرز - بازیگر و کارگردان بریتانیایى 
ســینما، تئاتر و تلویزیون، نقش آفرین در 
فیلم هایى چون:  لولیتا، دکتر استرنج لاو، 

پلنگ صورتى (1980 میلادى) 

شهروَنگ

 ردپای بزرگان ادبيات فارسی 

در فیلم اخراجى ها !

در زمان دبيرســتان، بــرای آمــوزش آرايه ادبی 
«پارادوکس» از مثال هايی چون «از تُهی سرشار» و 
«صدای سکوت» استفاده می کردند. برخلاف انتگرال 
دوگانه، لگاريتم مبنای ۵ و حدگيری، تنها چيزی که 
از درس های آن دوران در زندگی  ما کاربرد عينی پيدا 
کرد، همين آرايه ادبی بــود. از الفاظی مثل « دولت 
پاکدستی» که بگذريم، آدم واقعا وقتی حضور برخی 
افراد را درعرصه «فرهنــگ و هنر» می بيند، معنی 
واقعی «پارادوکس» را با پوست و گوشت و استخوان 
و حتی تاندون لای استخوان هايش لمس می کند! 
جمعه شب بود که کارگردان نام آشنای سينما يعنی 
آقای «مسعود ده نمکی» با حضور در برنامه «هفت»، 
واژه هايی «گُل مضمون» را به مخاطب عرضه کرد که 
اوجشان ادعای الگوگرفتن وی از «مولانا» در ساخت 
فيلم هايش بود. باور کنيد اگر «علی درخشی» سازنده 
انيميشن های «ديرين ديرين» اين حرف را می زد و 
می گفت، ايده اصلی کارش را از مثنوی معنوی گرفته 
و شعر «بشــنو از نی چون شکايت می کند» درواقع 
همان بشــنو از «وی»، «چووون» شکايت می کند، 
اســت، برای من يکی باورپذيرتر بود! اما با اين حال 
احتمالا همچنان کسانی هســتند که ادعا کنند در 
آثار آقای ده نمکی، نه تنها مولانا بلکه تفکرات ساير 
بزرگان ادبيات فارسی هم ديده می شود، اين جوری: 

ريشه «بايرام لودر» در مثنوی معنوی
شخصيت «بايرام لودر» يا «بايرام باقالی» با بازی 
اســتاد اکبر عبدی در ســه گانه اخراجی ها، بدون  
شک پس از شــخصيت «حميد هامون» که مرحوم 
خســرو شــکيبايی نقش آن را بازی کرده است، از 
ماندگارترين کاراکترهای سينمايی تاريخ فرهنگ 
و هنر اين مرزوبوم به شمار می رود. اگر يادتان باشد 
در يکی از صحنه های ماندگار فيلم اخراجی های يک، 
بايرام که علاقه زيادی به مصرف باقالی و تشعشــع 
اصوات ناهنجار و مشام آزار از خودش دارد، سر يکی 
از کلاس های آموزشی «ش.ميم .ر» درجبهه، عنان 
از کف می دهد و اين امر باعث می شــود تا همه فکر 
کنند عراقی ها شيميايی زده اند! کارشناسان عرصه 
ادبيات اين ســکانس ماندگار و خــوش عطر و بو را 
برگرفته از بيت « زانک حس چشــم آمد رنگ کش 

.... مغز و بينی می کشد بوهای خوش» در دفتر ششم 
مثنوی معنوی (حکايت شــب دزدان کی ســطان 
محمود) می دانند. همچنين اين کارشناسان اعتقاد 
دارند، کليات شخصيت «بايرام باقالی» از دفتر چهارم 
مثنوی معنوی و شخصيت دباغی که وارد بازار عطارها 
شــده و بوی خوش عطرها و مُشــک ها بی هوشش 

می کند، گرفته شده است!
حضور«حاجی گيرينوف» در ديوان حافظ

هرکس که يک بار ديوان حضرت حافظ را خوانده 
باشد، بدون  شــک شــعر «واعظان کاين جلوه در 
محراب و منبر می کنند» را به خاطر خواهد داشت 
و بدون  شــک نخســتين چيزی که بــا زمزمه اين 
شعر و ديدن القابی چون شــيخ، مفتی و محتسب 
به ذهنــش می آيد، شــخصيت ريــاکار «حاجی 
گيرينوف» فيلم اخراجی ها با بازی فراموش نشدنی 
اسطوره سينما يعنی محمدرضا شريفی نيا است که 
از قضا در سکانســی از اين فيلم، هنگام وضوگرفتن 
خالکوبی هــای يکی از افــراد اکيــپ اخراجی ها را 
می بيند و او را به خاطر اين از صورقبيحه ســرزنش 
کرده و دعوت به توبــه می کند، جوری که مخاطب 
را ياد مصرع «توبــه فرمايان چرا خــود توبه کمتر 
می کننــد؟» می اندازد! ســيدجواد  هاشــمی هم 
که در اين فيلم همان نقاشــی را بــازی می کند که 
«رند» در شــعر حافظ دارد، مثل بقيه فيلم هايش!
جلوه های حماسی شاهنامه در اخراجی ها

شخصيت قهرمانانه مجيد با بازی «کامبيز ديرباز» 
در اخراجی های يک و کاراکتری که سلطانِ يقه ايران 
و نواده  آريايی مرحوم الويس پريســلی يعنی جناب 
آقای «حسام نواب صفوی» در اخراجی های دو نقش 
آن  را بازی کرد؛ با آن عِرق ملی، هيکل چهارشــانه، 
منــش لوطی و ســبيل های دسته موتوری شــان، 
ناخودآگاه انسان را به ياد پهلوانان شاهنامه فردوسی 
می اندازنــد. اصلا انگار يک نفر رســتم، ســهراب، 
افراسياب و ساير بروبچ شاهنامه را توی مخلوط کن 
ريخته و عصاره آنها را در اين دو شخصيت جمع کرده 
است، عينهو نکتار هفت ميوه! خالی از لطف نيست که 
بدانيم کاراکتر اميــن حيايی در اين فيلم نيز «بيژن 
بزغاله» نام دارد و همان طور که می دانيد «بيژن»  اسمِ 
فرزند «گيو»، نوه  «گــودرز» و برادر زاده «رُهام» در 
شاهنامه است و اين نشــان می دهد که در آثار آقای 
ده نمکی نه فقط ادبيات تعليمی و عرفانی بلکه ادبيات 

حماسی نيز نقش بسزايی داشته اند!

خوشا به ســعادت کســى که عمرش 
طولانى و کردارش خوب باشد.

حضرت محمد(ص)
 گردش جام

زبان برگ بود از ذکر خامش بوستان ها را
نســیم نوبهاران کرد گویا این زبان ها را
ز عقل کوته اندیش است سرگردانى مردم
بیابان مرگ مى سازد دلیل این کاروان ها را
اگر آزاده اى، آسوده باش از سردى دوران
که دارد یاد هر سروى در این گلشن خزان ها را
سر سوداییان از گردش جام است مستغنى
که آب از شوق باشد آسیاى آسمان ها را
به بى نام و نشانى مى توان شد ایمن از آفت
که زود از پا درآرد گردن افرازى نشان ها را
به استمرار، نعمت در نظرها خوار مى گردد
ز گلگشت چمن لذت نباشد باغبان ها را
علایق دامــن آزادگان صائب نمى گیرد
ز جولان نیست مانع خار و خس آتش عنان ها را
صائب تبریزى

داستانه

پدرم برای بهبود دادن به معــاش و درآمد خانواده، 
يک حوضچه پرورش ماهی کرايه کرد. پولش را قرض 
گرفت، بچه ماهی خريد و هر روز به تغذيه آن ها مشغول 
شد. اما يک روز با خبر غيرمنتظره ای که پدر به ما داد، 
همه روياهايمان رنگ باخت. همه ماهی ها مرده بودند. 
صدای گريه مادرم را از اتاق می شنيدم که با خودش نجوا 
می کرد: «همه چيز تمام شد.  اين همه پول از ديگران 
قرض گرفته بوديــم.» در اين هنگام پدرم لبخندی به 
مادرم زد و گفت: «عيبی ندارد. موفقيت که قرار نيست 
به آسانی به دست بيايد! اين شکســت برای ما درس 
می شود.» بعداً از پدرم پرسيدم: «وقتی ماهی ها مردند، 
همه ما گريه می کرديم. چرا شما گريه نکرديد؟» پدرم 

جواب داد: «مردها نبايد گريه کنند، فوق فوقش بايد از 
اول شروع کنند.» چند سال بعد حوضچه پرورش ماهی 
پدرم محصول خوبی داد. همان زمــان در تعطيلات 
زمستانی بعد از نيم ســال اول تحصيلم در دانشگاه، با 
حقوقی که گرفته بودم، يک ريــش تراش برقی برای 
پدرم هديه خريدم. وقتی آن را بــه او دادم، پدرم ريش 
تراش را در دو دســتش گرفت و مدتی طولانی به آن 
خيره شد. متوجه شدم که چشم هايش پر از اشک شد. 
پدرم، مردی دارای شخصيت محکم و قوی، با هديه کم 
ارزشی که از پســرش گرفته بود، متأثر شد و اولين بار 
گريه کرد. عشق پدر به فرزندان، عشقی عميق و بزرگ 

است. من هرگز اشک پدرم را فراموش نخواهم کرد.

اشک پدر

مهدى مالمیر
روزنامه نگار
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